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Remiss Motion om lämna-program för individer i 
våldsamma relationer 

Kommunstyrelsens diarienummer KS 2023/553 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd antar yttrandet som sitt eget 
och överlämnar det som svar på remissen. 

Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har ombett Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 
att yttra sig över en motion som inkommit till kommunfullmäktige 
från Kristin Jacobsson (C). Förvaltningen föreslår att 
stadsdelsnämnden yttrar sig i enlighet med upprättat yttrande i detta 
tjänsteutlåtande. 
 

Bakgrund 
Kristin Jacobsson (C) har till kommunfullmäktige inkommit med 
Motion om lämna-program för individer i våldsamma relationer. 
Motionen innehåller åtta förslag som kommunfullmäktige föreslås 
besluta om och som i huvudsak syftar till att förbättra stödet till 
personer utsatta för våld och förtryck i nära relationer. Innan 
kommunfullmäktige fattar beslut om förslagen har motionen skickat 
ut på remiss. Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnds yttrande ska ha 
inkommit till kommunstyrelsen senast 2023-09-19. 
 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för vuxna med stöd av 
avdelningen för barn och unga. 
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Stadsdelsnämndens yttrande 
Nedan följer stadsdelsnämndens yttrande gällande motionens 
förslag: 
 
1. Erbjuda förebyggande föräldrastödsprogram som syftar till att 

motverka hedersrelaterat våld och förtyck samt ge stöd till 
föräldrar vars barn är på väg in i kriminalitet  
Inom stadsdelsnämndens enhet för förebygg och behandling 
erbjuds förebyggande föräldrastödsprogram som Komet och 
ABC. Även om dessa program inte är specifikt inriktade mot 
hedersrelaterat våld och förtryck eller kriminalitet behandlar de 
teman relevanta för målgrupperna. Inom ramen för det 
förebyggande arbetet har förvaltningen en välutbyggd 
verksamhet med föräldrarådgivare, fältassistenter och 
skolsocionomer. 
 
Arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck har främst 
inriktats för att stärka medarbetares kompetens att identifiera 
utsatta personer för att kunna motivera till tidigt stöd inom 
biståndsbedömda insatser som exempelvis familjebehandling. 
Samtliga medarbetare inom enheten för förebygg och 
behandling har gått Origos utbildning om hedersrelaterat våld 
och förtryck. Det biståndsbedömda föräldrastödet har 
kompetens att hantera många typer av våld, däribland 
hedersrelaterat våld och förtryck. 
 
Gällande barn på väg in i kriminalitet arbetar stadsdelen även 
inom detta område med att identifiera tidiga riskfaktorer för att 
kunna motivera till tidigt stöd genom biståndsbedömda insatser. 
Hässelby-Vällingby arbetar med att implementera 
Socialstyrelsens kunskapsstöd Insatser för att motverka fortsatt 
normbrytande beteende och återfall i brott, där bland annat 
Komet förespråkas. Stadsdelen är även pilotstadsdel för 
programmet ”På rätt väg” där föräldrar som har en oro för att 
sitt barn är på väg in i kriminalitet kan delta. Programmet 
innebär att föräldrarna träffar familjerådgivare som ger dem stöd 
att stärka sin förmåga att ge barnen goda uppväxtförhållanden 
som motverkar kriminalitet. Familjerådgivarna kan även vid 
behov motivera till mer stöd. 
 
 

2. Inrätta enhet som arbetar med hedersrelaterat våld och 
förtryck som är uppsökande på bl.a. skolor 
Flera av stadsdelsnämndens verksamheter möter kontinuerligt 
personer i risk för eller som är utsatta för hedersrelaterat våld 
och förtryck. Stadsdelen har även verksamheter som idag 
arbetar uppsökande på bl.a. skolor. Gällande enheten som 
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föreslås i motionen är det viktigt att överväga om den är tänkt 
att vara stödjande till det arbete som görs i stadsdelarna och 
skolorna idag eller komplettera det arbetet. 
 
Stadsdelsnämnden är positiv till en centraliserad kunskapsbas 
som kan vara pådrivande och stödjande för utvecklingen av 
arbetet som görs idag, till exempel genom att göra översyner, 
erbjuda vägledning och kompetensutveckling. Origo fyller idag 
en viktig funktion inom detta område. 
 
 

3. Utbilda personal som arbetar med barn och unga så de kan 
upptäcka hedersförtryck 
Kompetens om hedersrelaterat våld och förtryck, vilket stöd 
som finns att tillgå samt hur det ska komma den enskilde till del 
bedöms som viktiga faktorer för att öka stödet till utsatta. 
Stadsdelen har därför genomfört en utbildningssatsning där ett 
flertal medarbetare gått Origos utbildning inom hedersrelaterat 
våld och förtryck. 
 
Stadsdelsnämnden är positiv till att en stadsövergripande 
satsning görs för de medarbetare där satsningen bedöms göra 
störst effekt. 
 
 

4. Relevanta nämnder och bolag ska arbeta aktivt med 
information om vart personer som utsätts för hedersförtryck 
kan vända sig 
Olika informationskampanjer genomförs från bland annat Origo 
och socialförvaltningen. Stadsdelen har även i sitt samarbete 
med Polisen tillhandahållit informationsmaterial som de kan ge i 
samband med att de misstänker våld. 
 
En stadsövergripande satsning som samordnar om 
informationsspridningen kan ske mer effektivt för att nå 
relevanta riskgrupper bedömer stadsdelsnämnden som positivt. 
 
 

5. Exploateringsnämnden och stadsbyggnadsnämnden ska verka 
för byggandet av ett nytt kvinnofridshus 
Stadsdelsnämnden har svårt att yttra sig om kvinnofridshus är 
en effektiv satsning i förhållande till andra insatser till fördel för 
målgruppen, som till exempel skyddade boenden, 
genomgångsbostäder eller förtur inom det ordinarie 
boendebeståndet. Risk kan finnas med att bygga fastigheter som 
riktar sig till särskilda målgrupper, dels kan det underlätta för 
våldsutövare att hitta berörda samt att det kan verka 
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stigmatiserande. 
 
 

6. Våldsutsatta, brottsutsatta och vittnen snabbt erbjuds stöd och 
hjälp 
Stadsdelsnämnden har ett eget journummer på kontorstid och 
socialjouren är tillgänglig övrig tid. Som utgångspunkt beviljas 
stadsdelsnämnden skyddat boende under utredningstiden. 
 
 

7. SHIS Bostäder och relevanta nämnder tillgodoser behovet av 
genomgångsbostäder för målgruppen våldsutsatta som tvingas 
flytta 
Den bristande tillgången på bostäder medför att det kan vara 
svårt och ta lång tid att hitta boenden för de utan betydande 
kapital. Stadsdelsnämnden instämmer därför i att det är viktigt 
att grupper som av olika anledningar har särskilt ömmande skäl 
ges stöd till genomgångsbostäder för att inte riskera akut 
hemlöshet och ges utrymme att finna ett mer varaktigt boende.  
 
Stiftelsen Hotellhem i Stockholm (SHIS) erbjuder idag 
”mellanbo” som är boende med stöd för personer med 
erfarenhet av relationsvåld som stadsdelen kan hjälpa enskilda 
att ansöka om.  
 
Det kan även övervägas om det vore effektivt att även kunna 
erbjuda genomgångsbostäder för våldsutövaren för att få hen att 
lämna hemmet och om det bör utredas vidare. 
 
 

8. Utveckla ett lokalt lämna-program med samordnade och 
riktade insatser till de som vill lämna en våldsdrabbad relation 
eller befinner sig i hedersrelaterat våld och förtryck 
Stadsdelsnämnden är positiv till att staden utvecklar nya 
effektiva metoder för stöd till målgruppen och är därför positiv 
till att staden prövar ett lämna-program. Hur programmet 
förhåller sig till det stöd som ges till målgrupperna idag behöver 
tydliggöras. 
 

Nämndens sammanfattande bedömning 
Sammanfattningsvis är Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnden 
positiv till viljeinriktningen i motionen. Stadsdelen arbetar aktivt för 
att systematiskt förbättra stödet till personer utsatta för våld och 
förtryck inklusive det hedersrelaterade. Styrande i detta arbete är 
Stockholms stads program mot våld i nära relationer, 
hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människohandel för 
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sexuella ändamål samt sexuellt våld oberoende relation, stadens 
budget och riktlinjer samt författningskrav. 
 
Stadsdelsnämnden har i yttrandet framfört att det är viktigt med en 
helhetssyn och det är därför viktigt att överväga om förslagen syftar 
till att stödja eller komplettera det arbete stadsdelarna gör idag. 
Stödjande insatser till stadsdelarna kan till exempel vara utvecklat 
metodstöd, resurstillsättning, kompetensutveckling och samordning. 
 
Det är även viktigt att utvärdera förslagen i förhållande till det stöd 
som ges idag så att resurser tilldelas de arbetssätt som gör störst 
nytta för målgruppen. Utökade uppdrag behöver resurssättas i 
motsvarande grad. 
 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Stadsdelsförvaltning föreslår att Hässelby-Vällingby 
stadsdelsnämnd antar yttrandet i tjänsteutlåtandet som sitt eget och 
överlämnar det som svar på remissen. 
 
 
 
 
 
Toni Mellblom  Fredrik Skoglund 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Hässelby-Vällingby 
stadsdelsförvaltning 
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stadsdelsförvaltning 

 
 
 

Bilagor 
1. Följebrev Motion om lämna-program för individer i 

våldsamma relationer 
2. Motion om lämna-program för individer i våldsamma 

relationer 
 
 
Beslutet ska skickas till 
Kommunstyrelsen



Attesterat av
Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn Datum
Toni Mellblom, Stadsdelsdirektör 2023-08-10
Fredrik Skoglund, Avdelningschef 2023-08-09
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